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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,198,518 1,977,831 220,687 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 164 7,864 0.3

학생복지/교육격차 해소 169,857 917,345 41.7

기본적 교육활동 -36,083 208,544 9.4

선택적 교육활동 0 568,038 25.8

교육활동 지원 70,216 195,398 8.8

학교 일반운영 16,533 297,329 13.5

학교 재무활동 0 4,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 70,000 3.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 170,625 1,093,220 49.7

자체수입 학부모부담수입 -19,638 992,866 45.1

자체수입 행정활동수입 -300 9,800 0.4

기타수입 전년도이월금 0 32,632 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,163,220 922,595 240,625

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.비법정이전수입 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.체육문화공간설치사

업보조금
70,000 0 70,000

교육환경개선 주민편익증진사업 보조금 : 

60,000,000원×1교=
60,000,000

개방형 학교환경개선사업 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,093,220 922,595 170,625

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,220 922,595 170,625

1.학교회계전입금 1,093,220 922,595 170,625

1.학교운영비전입금 485,233 484,410 823
학교기본운영비 : (485,233,000원 × 1교) - 

484,410,000원 =
823,000

2.목적사업비전입금 607,987 438,185 169,802
초등돌봄교실 운영비 지원 : (56,790,000원 × 

1교) - 28,395,000원 =
28,395,000

무료급식비 : (294,620,000원 × 1교) - 

208,255,000원 =
86,365,000

(성립전)수상안전교육 지원금 : (19,632,000원 

× 1교) - 12,000,000원 =
7,632,000

우수농축수산물부식비지원 : (4,623,000원 × 1

교) - 3,268,000원 =
1,355,000

친환경농산물 지원 : (28,661,000원 × 1교) - 

20,260,000원 =
8,401,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(622,000원 × 1교) - 363,000원 =
259,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (1,139,000원 ×

 1교) - 622,000원 =
517,000

방과후학교 자유수강권 지원 : (33,836,000원 

× 1교) - 27,979,000원 =
5,857,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 14,830,000

원 × 1교 =
14,830,000

(성립전)스포츠강사 자율연수비 : 810,000원 ×

 1교 =
810,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)교통관련 학부모 안전도우미회 운영 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

노후급식기구교체비 : 12,677,000원 × 1교 = 12,677,000

스포츠강사 급식비 : 880,000원 × 1교 = 880,000

2.자체수입 1,002,6661,022,604 -19,938

1.학부모부담수입 992,8661,012,504 -19,638

1.수익자부담수입 992,8661,012,504 -19,638

1.급식비 366,934 354,946 11,988
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 366,934 354,946 11,988
급식비(학생) : (1,912원×811명×190일-1,000

원)-282,632,000원=
11,988,000

2.방과후학교활동비 552,078 552,078 0

1.방과후학교활동비 552,078 552,078 0

3.현장체험학습비 64,178 80,870 -16,692

1.현장체험학습비 64,178 80,870 -16,692
현장체험학습활동비 : (30,730원×810명×2회

+1,000원)-58,120,000원=
-8,336,000

수학여행 : (127,100원×111명)+(73,600원×5명

-83,000원)-22,750,000원=
-8,356,000

4.청소년단체활동비 1,709 16,000 -14,291

1.청소년단체활동비 1,709 16,000 -14,291
아람단 활동비 : (42,725원×40명)-16,000,000

원=
-14,291,000

5.졸업앨범비 6,110 6,110 0

1.졸업앨범비 6,110 6,110 0

6.기타수익자부담수입 1,857 2,500 -643

1.기타수익자부담수입 1,857 2,500 -643
알뜰시장 수익금 : (1,857,000원×1회

)-2,500,000원=
-643,000

2.행정활동수입 9,800 10,100 -300

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 300 100 200

1.자산매각대 300 100 200

1.자산매각대 300 100 200폐품매각대금 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타행정활동수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 900 1,500 -600

1.이자수입 900 1,500 -600예금이자수입 : (180,000원×5회)-1,500,000원= -600,000

2.기타행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100잡수입 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 32,632 32,632 0

1.전년도이월금 32,632 32,632 0

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

2 발행일 : 2017-11-21
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

세입합계 2,198,5181,977,831 220,687

3 발행일 : 2017-11-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,864 7,700 164

1.기타 교직원보수 1,260 1,260 0

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,604 6,440 164

1.교직원연수 5,754 5,590 164

1.자율연수 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0  

2.정보화연수(목) 164 0 164

1.일반수용비 164 0 164
(성립전)소프트웨어교육 강사비  110,000

원×1명=
110,000

(성립전)소프트웨어교육 원고료  54,000원

×1회=
54,000

2.교직원복지 850 850 0

1.교직원문화탐방 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.학생복지/교육격차 해소 917,345 747,488 169,857

1.급식 관리 430,934 379,837 51,097

1.학교급식운영 430,934 379,837 51,097

1.급식식재료구입비 328,339 309,095 19,244

1.급식용식재료비 328,339 309,095 19,244식품비  58원×860명×190일+10,000원= 9,488,000

우수농축산물부식비지원  (30원×811명

×190일)-3,268,000원=
1,355,000

친환경농산물지원  (186원×811명×190일

)-20,260,000원=
8,401,000

2.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0  

3.급식운영비 32,546 29,529 3,017

1.기간제직원인건비 517 500 17조리사및조리원대체(목)  17,000원×1명= 17,000

2.일반수용비 18,980 15,980 3,000급식소모품구입  500,000원×6종= 3,000,000

3.상하수도료 1,029 1,029 0  

1 발행일 : 2017-11-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.연료비 12,000 12,000 0  

5.기타공공요금 20 20 0  

4.조리사및조리원대체인건비(목) 622 363 259

1.기간제직원인건비 622 363 259
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,760원×1명×5일=
259,000

5.급식기구확충비(목) 27,507 0 27,507

1.비품구입비 27,507 0 27,507(성립전)취반기  2,400,000원×3대= 7,200,000

(성립전)가스부침기  1,800,000원×1대= 1,800,000

(성립전)전기식소독보관고  3,025,000원

×1대=
3,025,000

(성립전)가스회전식볶음솥  2,805,000원

×1대=
2,805,000

냉난방기,냉장고 구입  (5,108,000원×2대

)+(2,461,000원×1대)=
12,677,000

6.조리사및조리원대체인건비 1,070 0 1,070

1.기간제직원인건비 1,070 0 1,070대체인건비(학교예산)  52,630원×5명= 264,000

급식일수초과지원  62,000원×10명= 620,000

위생교육비  26,540원×7명= 186,000

2.보건 관리 23,213 25,070 -1,857

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,933 14,030 903

1.보건실운영 4,652 3,150 1,502

1.일반수용비 1,727 1,050 677침구세탁비  (158,000원×5회)-150,000원= 640,000

운영용품 구입  (18,740원×10종×5회

)-900,000원=
37,000

2.학생복지비 1,990 1,990 0  

3.비품구입비 935 110 825심폐소생술모형구입  275,000원×3개= 825,000

2.학생건강검사 6,922 6,930 -8

1.학생복지비 6,922 6,930 -8
1학년 건강검사비  (19,080원×170명

)-2,945,000원=
299,000

4학년 건강검사비  (15,680원×140명

)-2,240,000원=
-44,000

4학년 비만학생 검사비  (6,790원×35명

)-300,000원=
-62,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  (990원×514명

)-605,000원=
-96,000

구강검사비(2,3,5,6학년)  (35,000원×21

학급)-840,000원=
-105,000

3.응급학생후송비 120 120 0

2 발행일 : 2017-11-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 120 120 0  

4.성폭력예방운영 528 930 -402

1.학생복지비 528 930 -402
학생성폭력예방교육  (377,350원×1회

)-630,000원=
-252,000

교직원성폭력예방교육  (150,000원×1회

)-300,000원=
-150,000

5.교직원응급처치교육 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400교직원심폐소생술교육  0원-400,000원= -400,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,711 2,500 211

1.교육운영비 2,711 2,500 211
흡연예방공연관람  (500,000원×2회

)-1,050,000원=
-50,000

상품 구입  220,000원×1회= 220,000

교육자료 구입  (58,200원×5회)-250,000

원=
41,000

2.학교환경위생관리 8,280 11,040 -2,760

1.먹는물관리 6,500 8,840 -2,340

1.일반수용비 6,500 8,840 -2,340
정수기유지보수  (455,000원×12월

)-7,800,000원=
-2,340,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 780 1,200 -420

1.일반수용비 780 1,200 -420
교사내소독  (130,000원×6회)-1,200,000

원=
-420,000

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 411,979 291,362 120,617

1.급식비지원 294,620 208,255 86,365

1.무상급식지원 294,620 208,255 86,365

1.학생지원금 294,620 208,255 86,365
무상급식  (1,912원×811명×190일-1,000

원)-208,255,000원=
86,365,000

2.방과후학교활동비지원 56,819 50,962 5,857

1.자유수강권지원(명시) 13,383 13,383 0

1.학생지원금 13,383 13,383 0  

2.초등코딩교육 강사료 지원금 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  
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3.자유수강권지원(목) 33,836 27,979 5,857

1.학생지원금 33,836 27,979 5,857자유수강권지원  20,769원×94명×3개월= 5,857,000

3.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.사회적배려대상자지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.사회적배려대상자지원(목) 2,750 2,750 0

1.학생지원금 2,750 2,750 0  

4.기타 교육격차해소 지원 56,790 28,395 28,395

1.초등돌봄교실 운영비(목) 56,790 28,395 28,395

1.학생지원금 56,790 28,395 28,395
초등돌봄교실운영(1~2분기)  83,026원×57

명×6개월=
28,395,000

4.학생복지 51,219 51,219 0

1.교육복지우선 12,000 12,000 0

1.교육복지우선지원(목) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 7,820 7,820 0  

4.학생복지비 580 580 0  

2.학생복지운영 39,219 39,219 0

1.학생교과서구입 31,773 31,773 0

1.교육운영비 31,773 31,773 0  

2.졸업앨범제작 6,486 6,486 0

1.교육운영비 6,486 6,486 0  

3.통학차량(임차)운영비 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.기본적 교육활동 208,544 244,627 -36,083

1.교과 활동 91,908 91,195 713

1.교과활동지원 31,425 32,640 -1,215

1.학습준비물구입(지원) 22,235 21,550 685
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1.학습준비물 22,235 21,550 685
학습준비물구입(지원)  (25,000원×755명

)-17,950,000원=
925,000

학습준비물구입(저소득층지원)  (60,000원

×56명)-3,600,000원=
-240,000

2.학습준비물구입 3,590 3,590 0

1.학습준비물 3,590 3,590 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.보결수업관리 1,100 3,000 -1,900

1.운영수당 1,100 3,000 -1,900
보결수당  (10,000원×11명×10회

)-3,000,000원=
-1,900,000

5.느루동행학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 11,689 11,689 0

1.교과운영 11,689 11,689 0

1.학습준비물 8,329 8,329 0  

2.비품구입비 3,360 3,360 0  

3.[국고]체육교과활동 47,945 46,017 1,928

1.교과운영 4,558 5,100 -542

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,458 3,000 -542
강당 청소  (958,000원×1회)-1,500,000원

=
-542,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.4학년 수상안전교육 0 7,410 -7,410

1.교육운영비 0 7,410 -7,410
수영교육 입장료 및 강습비  0원

-3,900,000원=
-3,900,000

차량비  0원-1,950,000원= -1,950,000

수영복, 수영모 대여비  0원-1,560,000원= -1,560,000

3.3학년 수상안전교육(목) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.스포츠강사운영(목) 22,945 21,507 1,438
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1.기간제교원인건비 21,082 19,644 1,438연차수당  53,050원×10.5일= 558,000

스포츠강사 급식비  80,000원×1명×11월= 880,000

2.일반수용비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,763 1,763 0  

5.4학년 수상안전교육 운영비(목) 7,632 0 7,632

1.교육운영비 7,632 0 7,632
(성립전)입장료 및 강습비  16,000원×134

명×3일=
6,432,000

(성립전)수상안전 용품구입비(3,4학년)  

4,225원×284명=
1,200,000

6.[국고]스포츠강사 운영(국고) 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810
(성립전)스포츠강사 자율연수비  270,000

원×1명×3회=
810,000

4.선택교과활동 849 849 0

1.실과교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.학습준비물지원 759 759 0

1.학습준비물 759 759 0  

2.창의적 체험활동 116,636 153,432 -36,796

1.자율활동 29,317 31,292 -1,975

1.학급교육활동경비 10,300 9,900 400

1.교육운영비 10,300 9,900 400
학급교육활동경비  (300,000원×32학급

)+(100,000원×7명)-9,900,000원=
400,000

2.알뜰바자회 2,458 3,460 -1,002

1.일반수용비 657 1,000 -343
불우이웃돕기 기부(수)  (657,000원×1회

)-1,000,000원=
-343,000

2.교육운영비 601 960 -359
가래떡 공임비  (25,000원×14말)-360,000

원=
-10,000

행사용품구입  (25,100원×10종)-600,000

원=
-349,000

3.학생복지비 1,200 1,500 -300
장학금 지급(수)  (100,000원×12명

)-1,500,000원=
-300,000

3.학생회활동지원 1,332 1,332 0

1.교육운영비 732 732 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.체육대회 5,719 5,800 -81

1.교육운영비 5,719 5,800 -81
체육대회  (4,721,000원×1회)-4,000,000

원=
721,000
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학년체육대회  (166,280원×6회

)-1,800,000원=
-802,000

5.학생대회출전 708 2,000 -1,292

1.교육운영비 708 2,000 -1,292
학생대회출전 경비 및 용품  (707,820원

×1회)-2,000,000원=
-1,292,000

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.천문대운영 800 800 0

1.교직원복지비 70 70 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.비품구입비 570 570 0  

2.현장체험학습활동 68,500 89,030 -20,530

1.현장학습 53,562 64,200 -10,638

1.여비 1,596 2,480 -884
인솔교사여비  (26,600원×30명×2회

)-2,480,000원=
-884,000

2.교육운영비 51,966 61,720 -9,754숙박비  (28,713원×300명)-18,000,000원= -9,386,000

차량임차료  (502,970원×32대×2회

)-31,000,000원=
1,191,000

입장료  (5,444원×811명×2회)-8,500,000

원=
331,000

기타경비  (147,730원×1회)-620,000원= -472,000

2학년 안전체험학습 입장료  (1,000원

×120명)-130,000원=
-10,000

2학년 안전체험학습 차량비  (300,000원

×3대)-1,600,000원=
-700,000

5학년 안전체험학습 입장료  (2,000원

×131명)-270,000원=
-8,000

5학년 안전체험학습 차량비  (300,000원

×3대)-1,600,000원=
-700,000

2.수학여행 14,938 24,830 -9,892

1.여비 544 2,080 -1,536
여비(인솔교사여비)  (90,600원×6명

)-1,280,000원=
-736,000

수학여행답사  0원-800,000원= -800,000

2.교육운영비 14,394 22,750 -8,356
차량임차료  (1,173,080원×5대

)-10,400,000원=
-4,534,000

입장료  (41,538원×115명)-6,500,000원= -1,723,000

숙박비  (19,130원×115명)-2,600,000원= -400,000

식비  (3,360원×115명×4회)-2,730,000원

=
-1,184,000

기타운영비  (4,200원×1회)-520,000원= -515,000
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3.동아리활동 13,509 27,800 -14,291

1.청소년단체활동(수) 1,709 16,000 -14,291

1.학생복지비 1,709 16,000 -14,291
아람단활동비  (42,725원×40명

)-16,000,000원=
-14,291,000

2.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.우수학교스포츠클럽활동(목) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽운영비 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0  

4.진로활동 5,310 5,310 0

1.진로탐색활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로의 날 운영 1,910 1,910 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 910 910 0  

4.선택적 교육활동 568,038 568,038 0

1.방과후학교 운영 557,038 557,038 0

1.방과후학교운영 485,068 485,068 0

1.특기적성교육 476,338 476,338 0

1.운영수당 459,456 459,456 0  

2.전기요금 9,682 9,682 0  

3.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후학교전담보조인력(수익자) 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0  

3.토요스포츠운영(목) 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

4.방과후학교전담보조인력(목) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 71,970 71,970 0

1.초등돌봄교실운영(목) 71,970 71,970 0

1.전기요금 2,839 2,839 0  

2.교육운영비 69,131 69,131 0  

2.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 195,398 125,182 70,216

1.교무업무 운영 22,765 22,765 0

1.교무학사운영 22,765 22,765 0

1.교무학사운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.입학식 및 졸업식 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.환경정리활동 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

4.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.교사동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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6.교육과정워크숍 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,054 1,400 654연수운영비  16,350원×40개= 654,000

2.운영수당 346 1,000 -654
연수 강사료  (173,000원×2회)-1,000,000

원=
-654,000

3.교육운영비 390 390 0  

4.일반업무추진비 180 180 0  

2.생활지도운영 7,720 7,720 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.상담프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 40,500 40,500 0

1.연구학교운영 40,500 40,500 0

1.혁신학교운영(목) 36,000 36,000 0

1.운영수당 21,390 20,790 6001학년 교육강사료  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 14,610 15,210 -6001학년 교육활동비  0원-600,000원= -600,000

2.혁신학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학습지원실 운영 19,117 18,670 447

1.방송실운영 1,247 800 447

1.방송실운영비 1,247 800 447

1.교육운영비 1,247 800 447방송장비수리  55,000원×4회= 220,000

운영용품  77,000원×1종= 77,000

방송부원 기념품 구입  25,000원×6명= 150,000

2.정보화실운영 17,870 17,870 0

1.학교정보화지원 17,870 17,870 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.비품구입비 10,550 10,550 0  
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5.교육여건 개선 105,296 35,527 69,769

1.교육환경개선 105,296 35,527 69,769

1.학교여건개선지원(목) 30,329 30,329 0

1.비품구입비 30,329 30,329 0  

2.교육환경개선 4,967 5,198 -231

1.비품구입비 4,967 5,198 -231과학실 학생용의자 구입  0원-231,000원= -231,000

3.교육환경개선 주민편익증진사업(보조금)60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
체육관 전동암막 커튼 제작  60,000,000원

×1식=
60,000,000

4.개방형 학교환경개선사업(보조금)10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000체육관 화장실 수선  10,000,000원×1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 297,329 280,796 16,533

1.학교기관 운영 93,387 90,069 3,318

1.부서기본운영 56,906 57,041 -135

1.교무실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.교장실운영 8,180 8,180 0

1.일반업무추진비 4,460 4,460 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

3.행정실운영 46,576 46,711 -135

1.일반수용비 25,761 25,761 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.기타공공요금 225 360 -135
재정보증보험료  (224,150원×1회

)-360,000원=
-135,000

4.여비 15,080 15,080 0  

5.교직원복지비 560 560 0  

6.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 36,481 33,028 3,453

1.기타직인건비 1,134 945 189
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1.기간제직원인건비 1,134 945 189
근로자의날  인건비  (94,490원×12명

)-945,000원=
189,000

2.행정실무사인건비 35,347 32,083 3,264

1.무기계약직원인건비 32,347 28,583 3,764
연봉  (1,601,360원×12개월)-18,023,000

원=
1,194,000

장기근무가산금  (321,000원×12월

)-3,240,000원=
612,000

퇴직금  908,000원×1명= 908,000

정기상여금  (275,000원×2회)-500,000원= 50,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,500 -500

4대보험기관부담금  (250,000원×12월

)-3,500,000원=
-500,000

2.시설 장비 유지 199,137 186,187 12,950

1.학교시설장비유지 199,137 186,187 12,950

1.공공요금및제세공과금 77,087 80,670 -3,583

1.일반수용비 1,850 3,730 -1,880
전자계약수수료  (40,000원×12월

)-1,560,000원=
-1,080,000

전기안전검사 수수료  0원-800,000원= -800,000

2.전기요금 48,192 48,192 0  

3.상하수도료 17,490 17,490 0  

4.기타공공요금 9,555 11,258 -1,703
인터넷전화요금  (250,000원×12월

)-4,000,000원=
-1,000,000

인터넷통신요금  (387,000원×12월

)-5,201,000원=
-557,000

CCTV 초고속 인터넷요금  (27,770원×12월

)-480,000원=
-146,000

2.시설관리용역 6,980 7,940 -960

1.일반수용비 6,980 7,940 -960
정화조청소용역비  (200,000원×1회

)-800,000원=
-600,000

어린이놀이시설 유지관리비  (70,000원

×12월)-1,200,000원=
-360,000

3.연료비 1,301 1,301 0

1.연료비 1,301 1,301 0  

4.시설일반관리 67,860 50,467 17,393

1.기간제직원인건비 4,050 4,050 0  

2.일반수용비 63,410 46,017 17,393
소규모시설보수  (2,659,300원×10회

)-21,200,000원=
5,393,000

급식실 냉난방기 전기공사  7,000,000원

×1회=
7,000,000

운동장 모래 교체 및 경계석 설치  

5,000,000원×1회=
5,000,000

12 발행일 : 2017-11-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 31,909 31,809 100

1.일반수용비 31,909 31,809 100
유인경비용역료  대체공휴일 100,000원×1

일=
100,000

3.학교운영 협력 4,805 4,540 265

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,805 3,540 265

1.학부모교육 207 1,200 -993

1.운영수당 100 800 -700
학부모교육 강사료  (100,000원×1회

)-800,000원=
-700,000

2.일반업무추진비 107 400 -293다과  구입  (53,500원×2회)-400,000원= -293,000

2.녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모교통캠페인 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.학부모상담주간 1,038 1,440 -402

1.교직원복지비 680 840 -160특근매식비  (680,000원×1회)-840,000원= -160,000

2.일반업무추진비 358 600 -242다과 구입  (179,000원×2회)-600,000원= -242,000

5.학부모안전도우미회 운영비(목) 1,660 0 1,660

1.일반수용비 384 0 384
(성립전)조끼 외 4종 구입  76,800원×5종

=
384,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

3.교육운영비 1,216 0 1,216
(성립전)교통안전 가방덮개구입  5,500원

×221개=
1,216,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 2,198,5181,977,831 220,687
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